MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 24/PRPI, DE 30 DE OUTUBRO DE 2025

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PÓS-DOUTORADO

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria 837 de 31 de
julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, torna público o Resultado Final da seleção de servidores(as) interessados(as) em bolsas de pós-doutorado,
com recursos provenientes da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF), informando que:

a) Foram disponibilizadas 2 (duas) cotas de bolsas no exterior e 11 (onze) cotas de bolsas no país;

b) Foram recebidas 45 (quarenta e cinco) inscrições para este Edital, sendo 7 (sete) para as cotas no exterior e 38 (trinta e
oito) para as cotas no país;

c) Houve 9 (nove) interposições de recursos contra o resultado preliminar, sendo três deferidos e seis indeferidos;

d) Os contemplados deverão realizar a formalização da bolsa mediante o envio do formulário de identificação do bolsista
(Anexo VI) à PRPI. O documento deverá ser encaminhado para o e-mail: prpi@ifb.edu.br, até o dia 19/12/25. O não
cumprimento desta ação será entendida como desistência da bolsa.

e) A bolsa é financiada pela FAPDF, portanto, solicitamos que seja indicada uma conta do Banco de Brasília (BRB) de
titularidade do(a) bolsista. Caso o(a) bolsista não tenha conta ativa no BRB, deve solicitar o ofício para abertura de conta à
PRPI, se necessário.

f) A vigência da bolsa somente iniciará após o recebimento do formulário de identificação.

g) Demais informações e orientações quanto à implementação serão enviadas aos contemplados após a formalização da
bolsa.

Colocação Nome Completo Campus de Lotação Modalidade Observações

1 Rhaíra Helena Caetano e Souza Ceilândia Exterior Contemplado com bolsa

2
Paula Felipe Schlemper de
Oliveira Samambaia Exterior Contemplado com bolsa

3 Marcelo Jungmann Pinto Recanto das Emas Exterior Em lista de espera

4 Ana Luiza de França Sá Riacho Fundo Exterior Em lista de espera

5
Joseleide Pereira da Silva
Antunes Samambaia Exterior Em lista de espera

6 Fabrício Augusto Gomes Recanto das Emas Exterior Em lista de espera

Eduardo Dias Leite Brasília Exterior
Não classificado (não atendeu ao
item 5.2.2 do edital)

1
Mayara Lustosa de Oliveira
Barbosa Planaltina País Contemplado com bolsa

2 Fábio Henrique Monteiro Oliveira Brasília País Contemplado com bolsa

3 Mateus Gianni Fonseca Estrutural País Contemplado com bolsa

4 Sther Maria Lenza Greco Gama País Contemplado com bolsa

5 Marina Neves Delgado Planaltina País Contemplado com bolsa

6

Raimundo Claudio da Silva
Vasconcelos Taguatinga País Contemplado com bolsa

7 Karla Amâncio Pinto Field´s Riacho Fundo País Contemplado com bolsa

8 Roger Maia Dias Ledo Samambaia País Contemplado com bolsa

9 Eduardo Camargo de Siqueira São Sebastião País Contemplado com bolsa

10 Cristiane Batista Salgado Brasília País Contemplado com bolsa

11
Susana Suely Rodrigues
Milhomem Paixão Planaltina País Contemplado com bolsa

12 Kever Bruno Paradelo Gomes Gama País Em lista de espera

13 Maurilio Tiradentes Dutra Estrutural País Em lista de espera

14 Alessandro Pinheiro Ceilândia País Em lista de espera

15 Edilene Americo Silva Riacho Fundo País Em lista de espera

16 Eduardo Ulisses Xavier Péres Taguatinga País Em lista de espera

17 Frederico de Souza Samambaia País Em lista de espera

18 Cláudia Luíza Marques Gama País Em lista de espera

19 Tiago de Jesus e Castro Taguatinga País Em lista de espera

20 Ana Maria Libório de Oliveira Estrutural País Em lista de espera

21 Leandro Pellenz Estrutural País Em lista de espera

22 Josué de Sousa Mendes Brasília País Em lista de espera

23 Marlon Marques Soudré Taguatinga País Em lista de espera

24 Ricardo Faustino Teles Samambaia País Em lista de espera

25
Rodrigo Soares Guimarães
Rodrigues Samambaia País Em lista de espera

26 André Bonadias Gadelha Estrutural País Em lista de espera

27 Fernando Mourao Gutierrez Recanto das Emas País Em lista de espera

Código Verificador:
Código de Autenticação:

28

Jane Beatriz Vilarinho dos
Santos

Gama País Em lista de espera

29
Joseleide Pereira Da Silva
Antunes Samambaia País Em lista de espera

30 Rafael Sousa Siqueira São Sebastião País Em lista de espera

31 João Vitor Resende Leal Recanto das Emas País Em lista de espera

32 Luciane Cristina Eneas Lira São Sebastião País Em lista de espera

33 Maria Emanuele Pereira Costa Ceilândia País Em lista de espera

34 Pablo Josué da Silva Lütkemeyer Taguatinga País Em lista de espera

35 Pablo Diniz Batista Ceilândia País Em lista de espera

Katia Guimarães Sousa Palomo Brasília País
Não classificado (não atendeu ao
item 5.2.6 do edital)

Luciana Ruggeri Menezes
Gotardo Planaltina País

Não classificado (não atendeu ao
item 5.2.5 do edital)

(documento assinado eletronicamente)
SIMONE BRAZ FERREIRA GONTIJO

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação Substituta

Documento assinado eletronicamente por:

Simone Braz Ferreira Gontijo, PRO-REITOR(A) - CD2 - PRPI, em 10/12/2025 13:17:03.

Este documento foi emiMdo pelo SUAP em 09/12/2025. Para comprovar sua autenMcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

663481
320eecdbdc

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: